Total Pages: 12

KN-296

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

(New Course)

(Group-I)

ACCOUNTING

(Financial Accounting)

[Paper : First]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Passing Marks: 25

Note: Attempt all **five** questions. **One** question from each unit is **compulsory**. All questions carry **equal** marks.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न करना **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।

Unit-I / इकाई-I

 (a) Explain the rules of Personal, Real and Nominal Accounts with suitable examples.

KN-296/1000 (1) [P.T.O.]

उपयुक्त उदाहरण द्वारा व्यक्तिगत, वास्तविक और नाममात्र खाते के नियमों की व्याख्या कीजिए।

(b) What is CGST? Give an example.

CGST क्या है? एक उदाहरण दीजिए।

OR/अथवा

Journalise the following transactions in the books of Mr.

Vivek and prepare Bank and Cash Account:

2021

- Jan.1 Vivek started business with cash of ₹20,000.
- Jan.2 He opened a current account with a bank for ₹ 10,000.
- Jan.3 Received a cheque from Ashok for ₹1,000
- Jan.4 Deposited the cheque of Ashok into bank.
- Jan.5 Paid Shyam ₹370 by cheque.
- Jan.7 Received cheque from Karan and deposited it on the same day ₹960.
- Jan.10 Cash sale ₹500.
- Jan.15 Withdrew cash from bank for office use ₹500.
- Jan.28 Bank informed about the dishonour of the cheque of Harish amounting to ₹1000.
- Jan.31 Bank allowed interest ₹100, Bank charged commission ₹200.

मि. विवेक की बिहयों में निम्निलिखित लेन-देन का रोजनामचा लेखा एवं बैंक तथा रोकड़ खाते तैयार कीजिए:

2021

जन.1 विवेक ने ₹20,000 नकद से व्यापार शुरू किया।

जन.2 उसने ₹ 10,000 से बैंक में चालू खाता खोला।

जन.3 अशोक से ₹1,000 का चैक प्राप्त हुआ।

जन.4 अशोक के चैक को बैंक में जमा किया।

जन.5 श्याम को चेक से ₹370 भुगतान किया।

जन.7 करन से ₹960 का चेक प्राप्त किया और उसी दिन इसे बैंक में जमा कर दिया।

जन.10 नगद बिक्री ₹500।

जन.15 कार्यालय के खर्चे के लिए ₹500 नकद बैंक से निकाला।

जन.28 बैंक ने हरीश द्वारा ₹1000 के चेक के अप्रतिष्ठित होने की सूचना दी।

जन.31 बैंक ने ₹100 ब्याज दिया। बैंक ने ₹200 कमीशन वसूल किया।

Unit-II / इकाई-II

2. What is a Suspense Account? How is it prepared? निलम्बित या उचन्त खाता क्या है? यह कैसे बनाया जाता है? **OR/अथवा**

The following is the Trial Balance of Rajesh Bansal as at 31.03.2020:

Particulars	Dr. (Amount)	Cr.(Amount)
	(₹)	(₹)
Cash in hand	18,000	
Land and building	40,000	
Plant and machinery	20,000	
Debtors and creditors	45,000	60,000
Stock 01.04.2019	10,000	
15% Investment 01.04.2019	20,000	
Purchases and sales	95,000	200,000
Bills Receivable and Bills	25,000	31,000
Payable		
Wages	8,000	
Salaries	16,000	
Rent	15,000	
Drawings	5,000	
Carriage outward	6,000	
Custom Duty on purchases	16,000	
GST Payable		25,000
Fire Iusurance Premium	15,000	
Advertisement	20,000	
Provision for Bad Debts		2,000
Bad Debts	6,000	
Interest		2,000
Furniture	20,000	
Capital		80,000
Total	400,000	400,000

Adjustment:

- (i) Closing Stock at market price as at 31st March, 2020 was ₹ 60,000. However, its cost was ₹ 75,000.
- (ii) Bills Receivable includes a bill of ₹ 4,000 which has become bad.
- (iii) Sale also includes sale of furniture on 01.04.2018for ₹ 10,000 (Book value ₹ 12,000).
- (iv) Wages include ₹ 6,000 spent on erection of machine on 01.04.2018.
- (v) Depreciate machinery by 10%, furniture by 20%.
- (vi) Appreciate building by 10%.
- (vii) Bad Debts recovered ₹ 500 were taken as receipt from debtors.

Prepare Trading, Profit and Loss Account for the year ending 31st March, 2020 and a Balance Sheet as at that date.

31.03.2020 को राजेश बंसल का तलपट निम्नलिखित है :

विवरण	Dr. (जमा)	Cr.(जमा)
ववरण 	(₹)	(₹)
रोकड़	18,000	
भूमि एवं भवन	40,000	
प्लांट एवं यंत्र	20,000	
देनदार एवं लेनदार	45,000	60,000
रहतिया 01.04.2019	10,000	
15% निवेश 01.04.2019	20,000	
क्रय एवं विक्रय	95,000	200,000
प्राप्य बिल एवं देय बिल	25,000	31,000
मजदूरी	8,000	
वेतन	16,000	
किराया	15,000	
आहरण	5,000	
बाह्य गाड़ी भाड़ा	6,000	
क्रय पर सीमा शुल्क	16,000	
जी.एस.टी.देय		25,000
अग्नि बीमा प्रीमियम	15,000	
विज्ञापन	20,000	
डूबत ऋण के लिए प्रावधान		2,000
डूबत ऋण	6,000	
ब्याज		2,000
फर्नीचर	20,000	
पूँजी		80,000
योग	400,000	400,000

समायोजनः

- (i) 31 मार्च, 2020 को अन्तिम रहतिया का मूल्य ₹ 60,000था। इसका लागत मूल्य ₹ 75,000 था।
- (ii) प्राप्य बिल में एक ₹4,000 का बिल शामिल है जो डूबत हो गया है।
- (iii) विक्रय में 01.04.2019 को फर्नीचर का विक्रय के₹ 10,000 शामिल हैं। (पुस्तक मूल्य ₹ 12,000)
- (iv) मजदूरी में ₹ 6,000, 01.04.2019 को मशीन लगाने पर किया गया व्यय शामिल है।
- (v) मशीनरी को 10% से और फर्नीचर को 20% से ह्रासित कीजिए।
- (vi) भवन को 10% से बढ़ाएं
- (vii) डूबत ऋण ₹500 वसूल हुए जिसे देनदारों से प्राप्ति मान लिया गया।

31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापारिक खाता, लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठा बनाइए।

Unit-III / इकाई-III

 What is the meaning of depreciation? Name the different methods of providing for depreciation. Explain with example any two of these methods. हास का क्या आशय है? हास की व्यवस्था करने की विभिन्न पद्धतियों के नाम दीजिए। इनमें से किन्हीं दो का उदाहरण सहित विवरण दीजिए।

OR/अथवा

The following is the Receipts and Payments Account of Delhi Football Association for the year ending 31st March, 2020:

Receipts and Payments Account:

Receipts	Amount	Payments	Amount
	(₹)		(₹)
Donation	50,000	Pavilion offices	40,000
		(constructed)	
Reserved fund (Life	4,000	Expenses in	900
membership fee and		connection	
entrance fee) received		with matches	
		Furniture	2,100
Football match fund	8,000	Investment at cost	16,000
Revenue Receipts :		Revenue Payments	
		•	
Subscription	5,200	Salaries	1,800
Locker's Rent	50	Wages	600
Interest on securities	240	Insurance	350
Sundries	350	Telephone	250
		Electricity	110
		Sundry expenses	210
		Balance in hand	5,520
Total	67,840		67,840

Additional Information:

(i) Subscription outstanding for 2019-20 are ₹250.

- (ii) Salaries unpaid for 2019-20 are ₹170.
- (iii) Wages unpaid for 2019-20 are ₹ 90.
- (iv) Outstanding bill for sundry expenses are ₹ 400.
- (v) Donation received has to be capitalised.

Prepare from the details given above, Income and Expenditure Account for the year ended 31.03.2020 and the Balance Sheet of the Association on 31.03.2020.

31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए दिल्ली फुटबॉल एसोसिएशन का निम्नलिखित आगम एवं भुगतान खाता है :

आगम एवं भुगतान खाता

प्राप्तियाँ	रकम (₹)	भुगतान	रकम (₹)
		पैवेलियन ऑफिस	
दान	50,000	(निर्माण किया)	40,000
संचित कोष (आजीवन सदस्यता)	4,000	मैच से संबंधित व्यय	900
शुल्क एवं प्रवेश शुल्क की प्राप्ति			
		फर्नीचर	2,100
फुटबॉल मैच कोष	8,000	विनियोग (लागत पर)	16,000
आयगत प्राप्तियाँः		आयगत भुगतान :	
चन्दे	5,200	वेतन	1,800
लॉकर किराया		मजदूरी	600
प्रतिभूतियों पर ब्याज	240	बीमा	350
विविध	350	टेलीफोन	250
		बिजली	110
		विविध व्यय	210
		हाथ में शेष	5,520
योग	67,840		67,840

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 2019-20 के लिए चन्दे अदत्त हैं ₹250
- (ii) 2019-20 के लिए वेतन अदत्त है ₹ 170
- (iii) 2019-20 के लिए मजदूरी अदत्त है ₹ 90
- (iv) विविध व्ययों के लिए बकाया बिल ₹400 है।
- (v) प्राप्त दानों का पूँजीकरण किया जाना है।

उपर्युक्त दत्त विवरणों से 31.03.2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एसोसिएशन का आय-व्यय खाता तथा 31.03.2020 को चिट्ठा बनाइए।

Unit-IV / इकाई-IV

4. Show the essential features of a Hire-Purchase transaction. How can we distinguish between Hire-Purchase System and Instalment Payment System?

> किराया-क्रय व्यवहार के प्रमुख लक्षण बताइए। किराया-क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अंतर है?

OR/अथवा

On 1st April, 2012 a Printing Company purchased machinery on the instalment payment system. The cash

KN-296/1000 (10)

price of the machinery is ₹ 4,000. ₹ 800 are paid on delivery and four annual instalments of ₹ 800 each are paid every year on 31st March. In addition, interest is to be charged at 6% per annum on yearly balance. Show the necessary accounts in the books of the Printing Company assuming that all payments were duly made.

1 अप्रैल, 2012 को एक प्रिंटिंग कम्पनी ने मशीनरी किस्त भुगतान पद्धित पर क्रय की। मशीन का रोकड़ मूल्य ₹4,000 है। ₹800 सुपुर्दगी के समय चुका दिए गए और शेष ₹800 वाली चार वार्षिक किस्तों में दिए गए जो कि प्रत्येक 31 मार्च को चुका दी जाती है। इसके अतिरिक्त वार्षिक शेष पर 6% वार्षिक ब्याज लगाया जाता है। अनुमान करते हुए कि सभी आवश्यक भुगतान कर दिए गए हैं, प्रिंटिंग कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

Unit-V / इकाई-V

5. Vaibhav and Abhinav were partners in a firm. They shared Profit and Loss in the ratio of 3:1. On 31st March, 2019 they decided to dissolve the firm. Firm's assets on 31st March, 2019 was ₹ 5,57,000 (excluding cash). These assets, when sold realised ₹ 6,90,000. Realisation expenses amounted to ₹ 17,500. The following were the liabilities of the firm : Creditors ₹ 2,24,000, Bank Loan ₹ 85,400. Reserve ₹ 5,500. Capitals of Vaibhav and Abhinav

were ₹2,00,000 and ₹20,000 respectively. Loan accounts were: Vaibhav ₹2,00,000 and Abhinav ₹20,000. Close the books of the firm.

वैभव तथा अभिनव एक फर्म में साझेदार थे। वे 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। उन्होंने 31 मार्च, 2019 को फर्म को विघटित करने का निश्चय किया। 31 मार्च, 2019 को फर्म की सम्पित्तयां ₹ 5,57,000 की थीं। सम्पित्तयों के मूल्य में रोकड़ का मूल्य शामिल नहीं था। सम्पित्तयों को बेचने से ₹ 6,90,000 वसूल हुए। वसूली व्यय ₹17,500 हुए। फर्म के निम्न दायित्व थे:

लेनदार ₹2,24,000, बैंक ऋण ₹85,400, कोष ₹5,500 । वैभव तथा अभिनव की पूँजी क्रमशः ₹2,00,000 और ₹20,000 थी। ऋण खाते इस प्रकार थे : वैभव ₹2,00,000 तथा अभिनव ₹20,000, फर्म की पुस्तकों को बन्द कीजिए।

OR/अथवा

What accounting record is made in the books of the firm, when a partnership firm is sold to a limited company?

जब साझेदारी फर्म लिमिटेड कम्पनी को बेची जाती है, तब फर्म की पुस्तकों में क्या लेखे किए जाते हैं ?

----×----